(791,558)

(899,936)

(1,014,394)

(1,135,192)

   Materia Prima

(1,014,423)

(1,225,640)

(1,483,804)

(1,737,780)

(1,605,882)

Costos Indirectos

(1,219,937)

(1,390,195)

(1,526,826)

(1,724,141)

(1,562,966)

Gasto Administrativo

(86,065)

(90,295)

(94,737)

(99,401)

(104,298)

Gastos de Ventas

(74,551)

(75,686)

(76,863)

(78,075)

(79,324)

NUEVO VANE

81,400

NUEVO TIR 13.06%

NUEVO VANF

12.30

NUEVO TIRF 15.00%

Nota: Elaboración propia.

9.3.4. Análisis multidimensional.

Los precios del proyecto podría disminuir hasta un 10.6% y el proyecto

seguiría siendo viable.

Los costos de materia prima del proyecto podrían incrementarse hasta en

15.51%

230

Tabla 180 Análisis multidimensional.

Análisis multidimensional.

Materia
Prima

Mano
de

Obra
Directa

Precio
Promedio

Demanda

Escenario Optimista 15% 8% 4% 16%

Escenario Medio (Base) 0% 0% 0% 0%

Escenario Pesimista -10% 2% -3% -5%

Nota: Elaboración propia

Figura 39. Análisis Multidimensional
Nota: Elaboración propia.

Optimista Base Pesimista

Series1 73.14% 60.09% 54.67%

73.14%

60.09%
54.67%

Sensibilidad TIR

Optimista Base Pesimista

Series1 5,352,459.14 3,692,998.68 3,145,514.28

 5,352,459.14

 3,692,998.68

 3,145,514.28

Sensibilidad VAN

231

9.3.5. Variables críticas del proyecto.

Las variables más críticas que presenta nuestro proyecto son el precio y la

demanda ya que son establecidas por el comprador.

 Precio

 Demanda

9.3.6. Perfil de riesgo.

Luego de haber realizado el análisis de las variables y sus posibles

escenarios y riesgos, se puede apreciar una clara dependencia en las

variables de precio y demanda, ya que tenemos baja negociación con el

canal de compra que son los supermercados a nivel de Lima

Metropolitana, cualquier cambio o disminución en estas variables afecta la